
Marta Neumajerová (*1946)

Marta Neumajerová se narodila v obci Modřany do rodiny Vošahlíků, kteří jsou zapsáni na

katastru modřanské obce již zhruba 250 let. Dlouholetá rodinná historie Martu natolik

zajímala a fascinovala, že se jí začala podrobněji zabývat. Její dědeček František Vošahlík

byl od roku 1891 modřanským starostou, a dal tehdy podnět ke vzniku tzv. modřanské

kroniky.

Rodina Vošahlíků měla dlouhá léta statek č. p. 49 v místech dnešního parku před

Modřanským biografem. Hospodářství bylo v rámci procesu tzv. kolektivizace, během

komunistické diktatury, rozebráno a zlikvidováno. Statek posléze chátral. Starší bratr Marty

Neumajerové byl nucen, kvůli svému původu, nastoupit místo na vojnu k Pomocnému

technickému praporu, a posléze vykonával pět let práci v dolech, kterou ve svém mladistvém

věku téměř nepřežil.

Marta nebyla v roce 1960 kvůli svému původu přijata na jedenáctiletou střední školu,

nicméně díky pomoci svých modřanských učitelů se po odvolání nakonec na školu dostala.

Po maturitě si nemohla dovolit nastoupit na vysokou školu. Začala pracovat  jako referentka

studijního oddělení na Elektrotechnické fakultě, kde dle svých slov získala ještě silnější

vztah ke vzdělání. Po roce v zaměstnání nastoupila na střední školu sociálně-právní, kde

podruhé v životě odmaturovala a posléze začala dálkově studovat vysokou školu.

V sedmdesátých letech byl rodinný statek společně s dalšími, které stávaly v místech

současného Obchodního náměstí, ulic U Kina a Komořanská, z důvodu zamýšlené výstavby

metra zbořen. Marta Neumajerová žije dnes v ulici Na Cimbále, jejíž název vychází z

pojmenování kopce “Cimbál”, na jehož vrchu se ulice vine. Právě zde měla rodina Vošahlíků

své polnosti, což Martě a jejímu manželovi umožnilo postavit si na této parcele vlastní dům.

Sepsala školní redakce ZŠ Na Beránku


